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Letovák slaví 3. místo  
v celorepublikové 
soutěži

Časopis Letovák se umístil na krásném  
3. místě v rámci celé České republi-
ky – soutěže Radniční listy roku 2022. 
V kategorii obcí do 2 tisíc obyvatel se 
poměřil se 197 periodiky. Děkujeme 
všem, kteří pomáhají naplňovat naši 
živou letovskou kroniku. 

Z  O B C E

Zpravodaj Letovák vydává Obec Lety. Adresa vydavatele: Lety, Na Návsi 160, 252 29 Dobřichovice 
IČO: 241 393, e-mail: ou@obeclety.cz, www.obeclety.cz. Redakční rada: Zastupitelstvo obce Lety 
Šéfredaktor: Markéta Huplíková, letovak@gmail.com, povolovací číslo MK ČR E 12575, 64. ročník

Náměty a připomínky posílejte na adresu letovak@gmail.com. Zasláním materiálů do redakce 
souhlasíte s tím, že tyto materiály mohou být otištěny v tomto časopise a vystaveny na webových 
stránkách obce, jakkoli redakčně upraveny a jejich zasláním nevzniká nárok na honorář.
Grafická úprava: Axapa.eu

Uzávěrky Letováku pro rok 2022: 25. 11. 

Letovák můžete číst i elektronicky na www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/casopis-letovak-1/

PTÁTE SE…

SAMOTĚŽBA DŘEVA 
Chcete topit dřevem?
Nabízíme možnost lidem s trvalým 
pobytem v obci Lety zpracovat si 
dřevo na otop v letovském lese. 
Postup je jednoduchý: Na podatel-
ně obecního úřadu Lety si podáte 
žádost na druh a množství dřeva, 
které potřebujete. Následně se 
dle pokynů na přihlášce spojíte se 
správcem lesa, se kterým dohod-
nete postup prací a způsob platby 
za vytěžené dřevo. Platbu uhradíte 
obci Lety osobně – hotově nebo 
kartou, případně on-line bankovním 
převodem.

Ceník dřeva najdete zde:  
www.obec-lety.cz/evt_file.php?file=7429

 (bt)

Další kontejnery 
na kov
Na konci září byly doručeny čtyři nové šedé 
kontejnery pro separaci kovů, které obec 
získala od společnosti Ekokom bezúplatnou 
výpůjčkou. Tyto kontejnery budou umístěny 
u srubu a v ulicích V Průhonu, Řevnická, 
Lety pod Lesem.  (bt)

V pátek 30. září 2022 byl předán společnosti POBERO – Poberounské odpady, s.r.o. nový 
vůz Scania s ramenem pro vývoz odpadu z kontejnerů se spodním výsypem – tedy kontej-
nerů na separaci skla a kovů nebo polopodzemních kontejnerů, které jsou umístěny u nás 
v Letech a v Černošicích, nebo podzemních kontejnerů v Dobřichovicích. Nový automobil 
bude obsluhovat první řidička ve službách POBERa. Kabina vozu je charakteristická tzv. 
„low entry“ – sníženým nástupem do kabiny pro bezpečnější a komfortnější pohyb závoz-
níků i řidičky. (bt)

Od července je řidičům elektromobilů k dis-
pozici veřejná dobíjecí stanice u nové ZŠ Lety 
v Karlštejnské ulici. Stojan pro 2 auta umožní 
dobíjet všechny typy elektromobilů a doplnit 
většinu kapacity jejich akumulátorů bezemis-
ní elektřinou v řádu desítek minut. K dispozi-
ci je 24 hodin denně.

Při využívání sítě se uživatel před dobíje-
ním identifikuje RFID kartou nebo pomocí 
aplikace www.futurego.cz. Ta dokáže dobít 
elektromobil pomocí mobilního telefonu, vy-
hledat nejbližší dobíjecí místo a aktuální dobu 
dojezdu nebo ukázat momentální obsazenost 
jednotlivých stojanů. 

Doplňte si zelenou energii

„Ale to mě štve, že prší.“
„Já jsem rád.“ „Proč, prosím vás?“
„Ono by pršelo i kdybych nebyl rád,  

tak jsem radši rád.“

Motto podzimního Letováku
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POZVÁNKY NA AKCE

Letovská akademie:  
Český malíř  
František Kupka
l 19. října od 17:00 hod.
 školní jídelna ZŠ Lety

Vítání občánků
l 22. října od 10:00 hod.
 MŠ Lety, nová budova  

na Slunečné louce

Svoz velkoobjemového  
a nebezpečného odpadu
l 5. listopadu od 10:00 hod.
 sběrné místo ul. Polní, Lety

Letovská akademie: 
Kdo byl Karel IV.?
l 10. listopadu od 10:00 hod.
 školní jídelna ZŠ Lety

Svatomartinské  
posvícení
l 12. listopadu od 13:00 hod.
 letovská náves

Winter TransBrdy:  
cyklozávod
l 26. listopadu od 12:00 hod.
 start na letovské návsi

Máme novou krásnou školu, na kterou 
jsme a měli bychom být pyšní. Volební 
místnost je právě v ní. Pobavilo nás, že 
mnozí, i když gramotní, voliči putovali 
od bývalého sálu u Kafků do sokolovny.  

Až pak teprve našli a většinou i obdivo-
vali budovu novou. Vím, že vkus nemáme 
všichni stejný, což je dobře, ale myslím si, 
že tato budova si pochvalu zaslouží. O tom 
svědčí i dvě ocenění, která již získala. 

Vážení Letováci, 
velmi mě těší a zároveň zavazuje 
vaše důvěra, kterou jste nám v letoš-
ních volbách vyjádřili. Jsem ráda, že 
mohou ve své činnosti pokračovat stá-
vající zkušení zastupitelé. Zároveň vítám 
mezi nás i nové tváře, které se vám v tomto 
čísle Letováku také představí. 
 

Sběrný dvůr, škola, doprava
Máme na co navazovat. Několik hlavních 
projektů z našeho volebního programu je 
již rozpracovaných – ve fázi se stavebním 
povolením a s pokročilou prací na žádostech 
o dotaci je stavba sběrného dvora a stavba 
infrastruktury pro ul. Nad Slunečnou. 
Práce na nadlimitním výběrovém řízení je 
zadána právnické firmě, aby mohla být v nej-
bližší době vyhlášena soutěž na vypracování 
projektové dokumentace pro stavbu tělocvičny 
a 2. stupně ZŠ, kde základem je rok stará studie 
tohoto rozšíření stávající školy. 
Markéta Huplíková je od počátku letošního 
roku koordinátorem pro dopravní řešení 
lokality K Libří – K Lesíku – Mořinská, kde 

proběhlo již několik setkání s pro-
jektantem i místní šetření s obyva-
teli ulic. Stejně tak je rozpracováno 

řešení křižovatky ulic K Berounce 
a Prostřední, společně s odvodněním. 

Studie odvodnění severní lokality je na stole 
již rok a podle ní se postupuje systematicky 
při přípravě dalších kroků před avizovanou 
úpravou stavu tamních vozovek. Upřesnění 
k jednotlivým projektům najdete na dalších 
stranách našeho Letováku. 

Co bych nám všem popřála? 
Přála bych nám, aby všichni zastupitelé brali 
své mandáty jako službu pro občany napříč 
generacemi. Abychom se shodli na praktických 
řešeních při práci na projektech. Aby každý ze 
zastupitelů nahlížel na řešení problémů i očima 
druhých s potlačením osobních zájmů a ega. 
Přeji nám všem obec, kde jsme schopni se po-
zdravit a neuhýbat pohledem, kde děti chodí 
do školy pěšky a řidiči aut jezdí a parkují 
slušně v ulicích. 
Je to všechno jenom o nás  
a vzájemném respektu.   Bára Tesařová

Poprvé jsme volili v nové škole
Nebojte se, nemám ambice hodnotit obsah voleb, jen sdílím 
takové malé zamyšlení k prostředí a náladě kolem nich.

Atmosféra v místnosti byla srdečná, vždyť 
komise se schází vesměs ve stejném složení 
již dlouho. I druhé kolo senátních voleb se 
neslo v podobném duchu, jen účast byla 
menší než v 1. kole. 
I přesto je potřeba Letováky pochválit za to, 
že dobře naladěni přišli plnit svou občanskou 
povinnost.  Petra Flasarová

DŮLEŽITÉ INFORMACE Z OBCE PŘÍMO  
DO VAŠEHO TELEFONU
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU  www.munipolis.cz/registrace

Registrovat se můžete I osobně přímo na našem úřadu. Rádi vám pomůžeme.

fota Bára Tesařová
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l Za měsíc září strážníci odhalili celkem 112 
dopravních přestupků. Odboru přestupků 
MěÚ Černošice bylo oznámeno 11 přestupků 
v dopravě. Při měření rychlosti v obcích bylo 
odhaleno 47 přestupků v překročení rychlosti 
o méně než 20 km/h v obci (14x Řevnice, 14x 
Dobřichovice, 2x Hlásná Třebaň, 5x Lety, 5x 
Jíloviště, 7x Řitka), 11 přestupků v překročení 
rychlosti o více než 20 km/h v obci (2x Řitka, 
3x Řevnice, 4x Dobřichovice, 1x Lety, 1x 
Hl.Třebaň) a 1 přestupek v překročení o více 
než 40 km/h v obci (1x Jíloviště).

l Za měsíc září bylo v rámci příkazního 
řízení uloženo celkem 90 pokut v celkové 
částce 76.450 Kč 

  34 24.850 Kč Řevnice
  23 20.000 Kč Dobřichovice
  10 11.000 Kč Lety
  8 8.400 Kč Jíloviště
  9 9.500 Kč Řitka
  4 2.200 Kč Hl. Třebaň
  1 300 Kč Všenory
  1 200 Kč Srbsko

 l V Letech byl hlídce předán nález peněženky 
s doklady a v Řevnicích byl strážníkům předán 
nález: klíčů, telefonu a peněženky. Ve všech 
případech se podařilo dohledat majitele.

l V říjnu se strážníci zaměří na kontrolu 
chatových oblastí v okolí nádraží ČD, dále 
se zaměří na kontroly správného parkování 
ve všech obcích, které spadají do místní 
působnosti. Od října spadá do služebního 
obvodu MP Řevnice nově obec Tetín.

 Jana Janoutová

VÍTE, ŽE…

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE ŘEVNICE

• S ohledem na šetření energie jsme 
k dnešku zkušebně nastavili stmívání 
veřejného osvětlení takto:

 Ulice Pražská a Karlštejnská  
(hlavní silnice)

 Od západu slunce do 22:00  na 80%
 Od 22:00 do 6:00  na 60%
 Od 6:00 do východu slunce  na 80%
 
 Rezidenční části obce
 Od západu slunce do 22:00  na 80%
 Od 22:00 do 6:00  na 40%
 Od 6:00 do východu slunce  na 80%

• Obec Lety v rámci dodávky IT pro ZŠ na-
koupila pro školáky didaktické iRoboty. 
Tyto roboty doporučuje MŠMT v rámci 
zavádění IT výuky na 1. stupni ZŠ. Děti 
tak mohou rozvíjet logické uvažování, 
tvořivost a rozšiřují si znalosti z oblasti 
technologie a programování. Interaktivní 
roboti mohou být do budoucna skvělou 
pomůckou a průvodcem také v mate-
matice, češtině a jiných předmětech. 
Výuku mohou tyto pomůcky zajímavým 
způsobem obohatit. Díky tomu mohl být 
při naší škole založen kroužek robotiky. 

 Více informací najdete na str. 12.

Již 4. ročník oblíbeného Garage Sale (GS) v ulici 
Na Pěšince proběhl v sobotu 8. října. Letos se 
pro enormní zájem prodávalo i v ulici Řevnická. 
Nebývale vysoká účast desítek prodávajících 
a nakupujících přinesla obrovskou nabídku 
oblečení, hraček, knih i sportovního vybavení. 
Sousedé se potkali, popovídali, dali si výbornou 
polévku či jinou dobrotu ve Foodtrucku. Výbor-
ná nálada vládla po celý den.
Samy zakladatelky a organizátorky Katka Lenk 
a Míša Brunclíková k letošnímu GS řekly: „Dě-
kujeme všem, kdo jste dorazili letos na Pěšinku. 
Velký dík patří též obci Lety, paní starostce Báře 

Tesařové a místostarostce Markétě Huplíkové, 
které nás vždy ochotně podpoří tím, co je třeba 
a této tradici fandí dokonce i na místě činu. Máme 
velkou radost z letošní rekordní účasti! Vnímáme 
to jako takový náš malý úspěch. Doufáme, že 
nám zachováte přízeň a budete s námi dál tvořit 
pravidelně na jaře a na podzim tak fajn soused-
skou atmosféru. Myslíme si, že je to v dnešní době 
potřeba víc než kdy dřív. Všem přejeme hezký za-
čátek podzimu a v dubnu či květnu na viděnou!“ 
A my děkujeme oběma aktivním a tvůrčím 
ženám Katce a Míše za nastartování tradice 
umožňující sousedům vyměnit si nejen věci. 

• Cenu veřejnosti za získaných 3 497 hlasů  
(z 11 525 hlasujících pro 25 soutěžních staveb).

• Zvláštní cenu veřejnému investorovi  
za dlouhodobou koncepci rozvoje obce.
Porota v souvislosti se stavbou ZŠ a MŠ 
Lety ocenila její architektonické řešení, kdy 
vyniká jednoduchost a lapidárnost tvarového, 
materiálového i barevného řešení bez zby-
tečných efektů. Obě budovy jsou sjednocené 
čtvercovým půdorysem, přísným rastrem 

Pěšinka se stala na chvíli nákupní třídou

Stavba roku: dvě 
ocenění putují do Letů
Při vyhlášení vítězů soutěže Stavba roku Středočeského kraje 2022 
v refektáři Středočeské galerie v Kutné Hoře převzala ve čtvrtek 
29. září starostka obce Barbora Tesařová hned dvě ceny.

oken a jednotným stylem fasádního pláště. 
Zároveň je zde i přirozená hravost.

Děkujeme všem, kteří svým hlasováním 
vyjádřili naší škole podporu.

 
Děkujeme stavební firmě KONSIT a.s.,  

která dokázala stavbu  
v nelehké době covidové včas realizovat.

Prestižní soutěž je vypisována pod záštitou 
hejtmanky Středočeského kraje Petry Peckové 
spolu s Nadací pro rozvoj architektury a stavi-
telství, která tradičně tuto soutěž i organizuje, 
Českou komorou autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě, Českým 
svazem stavebních inženýrů, Krajskou 
hospodářskou komorou Střední Čechy, Obcí 
architektů, Svazem podnikatelů ve staveb-
nictví a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 
Více informací a fotografií  
na www.stavbaroku.cz. 
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Aktivit bylo skutečně mnoho včetně možnosti 
přispět v rámci Benefice na dovybavení školy 
pomůckami a vyhrát v tombole hlavní cenu, 
let horkovzdušným balonem – Balony.cz.
Zástupci náčelnictva dospělých skautů a juná-
ka dojali publikum, když paní ředitelce školy 
Romaně Šindlářové nečekaně darovali obraz 

A. B. Svojsíka, zakladatele skautingu, jehož 
jméno a hodnoty nová škola nese.
Velký zájem vzbudila samotná prohlídka 
nových a moderních prostor školy. Mo-
derátor Radiožurnálu Letovák Petr Král 
skvěle provázel příjemným odpolednem až 
do závěrečných tónů kapely Five Foxies, kdy 

se rozcházeli poslední účastníci naplnění 
nesčetnými dojmy a zvědavostí, jak se bude 
nové škole dařit.
Přejeme dětem i učitelům šťastnou plavbu 
v moři poznání plnou odvahy, kreativity 
a především vzájemné důvěry a pochopení. 
Markéta Huplíková, Fota Karel Bittner a Petra Stehlíková

Šťastnou plavbu v moři poznání
Den před zahájením školního roku jsme zvesela a v pohybu otevřeli naši novou ZŠ. Děti mohly 
vyhrát medaile v běžeckých závodech pod taktovkou Tomáše Slavaty a Josefa Svobody, vyzkoušet 
gymnastiku a parkour s Jojogymem, zdolávat překážky s Demisportem, udržet rovnováhu 
na dřevěných houpadlech Baavi, projít hmatový chodníček Městečka, tvořit v rozmanitých dílnách 
letovské školky, objevit angličtinu s rodilým mluvčím z USA Nathanem, poslechnout si mladé 
rockery Dobi Boyz a mladé náctileté akordeonisty Františka Buchteleho, Štěpána Jíchu i 10ti 
letou letovskou Sofinku Mlejnkovou, čarovat s kouzelníkem Jakubem, nechat si namalovat obličej 
letovskými maminkami nebo si dát zaplést copánky od šikovné 14ti leté letovské Kačky Třískové.

[1]  Slavnostní přestřižení pásky.

[2]  A je tu prohlídka prostor školy. 

[6]  Tvořivé dílny MŠ Lety.

[4]  Akordeonisté František Buchtele a Štěpán Jícha. 

[5]  Běžecké závody pod taktovkou  

Tomáše Slavaty a Josefa Svobody. 

[6]  Moderní třídy školy. 

[7]  Airtrack Jojogym a start běžeckých závodů.

[1]

[3]

[6] [7]

[4]

[5]

[2]
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Letos zahájené a dokončené 
realizace komunikací
Vybudovaný chodník na křižovatce U Třech Lip, obnova povrchu komunikací V Průhonu, Ve Škabrdli, 
Škabrdle, Kejnská a V Kanadě, ale i zpevněné parkovací stání u Srubu a příprava místa pro provoz 
boxů Zásilkovny u knihovny, to je bilance stavebních projektů napříč obcí v letošním roce.

Příprava těchto projektů probíhala loni 
během stavebních prací na školní budově. 
Budova školy byla zkolaudována na konci 
ledna 2022. Hned nato jsme se pustili do re-
alizace dopravních staveb. Obnova povrchu 
komunikací byla řešena za pomoci vsakovací 

dlažby v různém tvarovém provedení. Tento 
typ dlažby se nám osvědčil na mnohých 
předchozích stavbách. Ze stejného důvodu 
nemožnosti svést dešťovou vodu mimo těleso 
komunikace, se snažíme zmaximalizovat 
vsakovací možnosti přímo na komunikaci.

CHODNÍK NAD KRUHOVÝM OBJEZDEM

V dubnu byla zahájena stavba chodníku. 
Jeho kolaudace proběhla 3. 6. 2022. Je 
to logické pokračování výstavby chodníků 
z let 2018 – 19.
Stavební firma: Sturmbau, s.r.o.
Výstavba: 1. 4. – 3. 6. 2022
Náklady: 870.368,40 Kč s DPH
Dotace: MAS Karlštejnsko 826.849 Kč

OBNOVA POVRCHU KOMUNIKACE  
V PRŮHONU, ŠKABRDLE A VE ŠKABRDLI

Tato stavba byla zahájena 8. 8. 2022 
a ukončena ve druhé polovině září. Kolau-
dace proběhla v první polovině října.
Stavební firma: PJV, s.r.o.
Výstavba: 8. 8. – 30. 9. 2022
Náklady: 3.894.424,40 Kč s DPH
Dotace: Středočeský kraj 1.579.000 Kč

OBNOVA POVRCHU KOMUNIKACE 
KEJNSKÁ, V KANADĚ

V srpnu byla zahájena stavba letovské i řev-
nické části ulice Kejnská. Tato komunikace 
svou orientací ve směru toku potoka Kejná, 
po kterém získala i své jméno, často trpí vodní 
erozí. Proto před položením finálního povrchu 
byla komunikace doplněna ještě o tzv. vsako-
vací průleh, který má funkci posílení vsakova-
cích možností zvolené dlažby. Po dokončení 
povrchů na komunikaci Kejnská, byly zahájeny 
práce na zlepšení stavu komunikace V Kanadě.
Stavební firma: Sturmbau, s.r.o.
Výstavba VII. – XII. 2022
Náklady: 4.773.536,81 Kč s DPH
Dotace: kofinancováno městem Řevnice 
 1.631.224,45 Kč

Poznámka: 
Z provozních důvodů byly převezeny  
kontejnery na separovaný odpad  
z centrální části ulice V Průhonu  
na křižovatku V Průhonu – Ostrovní.

Poznámka:
Předpokládaná kolaudace XII/2022.

[ PO ]

[ PO ]

[ PO ]

[ PŘED ] [ PŘED ] [ PŘED ]
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P R O J E K T Y

Se stavebním povolením pro žádost o dotaci 
jsou připraveny hned dvě stavby: 
l První v pořadí je stavba sběrného dvora, 

na níž chceme požádat o dotaci u Operač-
ního programu životní prostředí.

l Hned s ní může být po doladění financo-
vání realizována stavba (také s nabytou 
právní mocí stavebního povolení) Infra-
strukturních sítí v ulici Nad Slunečnou.

Stavební povolení má také projekt Řešení 
kolizního místa na křižovatce Pražská – Řev-
nická – Na Kovárně. U tohoto projektu bude 
obci partnerem Středočeský kraj.
Stavební povolení teď nedávno získal přechod 
pro chodce se semafory u viaduktu.
Dalšími připravovanými projekty je stav-
ba II. stupně ZŠ. Dále povrch komunikace 
Na Výsluní a kanalizace s povrchem v ulici 
Polní. Velmi ambiciózní projekt je lávka přes 
Berounku.

 text a foto Barbora Tesařová

PŘÍPRAVA ZPEVNĚNÉ PLOCHY PRO ZÁSILKOVNA BOX PARKOVACÍ STÁNÍ U SRUBU

I Na Víru jsme zvýšili komfort parkování na místě před dětským hři-
štěm u srubu. Bláto a louže nahradila dlažba, stejně tak důstojněji 
vypadá i místo se separovaným odpadem. Byla doplněna tráva 
mezi parkováním a smrčky.

A co připravujeme již nyní na rok 2023?

KOLIZNÍ MÍSTO PRO CYKLISTY  
- KŘIŽOVATKA PRAŽSKÁ-ŘEVNICKÁ-NA KOVÁRNĚ
PD byla zpracována v roce 2021  
a stavební povolení vydáno 10.3. 2022

OBEC V LETOŠNÍM ROCE NECHALA VYPRACOVAT STUDII  
LÁVKY PŘES ŘEKU BEROUNKU
Tato studie byla podmínkou vedení Českých drah, aby v rámci projektu optimalizace trati 
Praha – Beroun mohla zapracovat přípravu na vlakovou zastávku Lety.

PROJEKT STAVBY  
SBĚRNÉHO DVORA
Stavební povolení bylo vydáno 21.8. 
2021, v současné době se připravuje 
žádost o dotaci z Operačního programu 
ŽP, která bude podána letos na pod-
zim.
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K O M U N Á L N Í  V O L B Y  A  J E J I C H  V Ý S L E D K Y

Nové zastupitelstvo obce Lety
Ing. Barbora TESAŘOVÁ, MBA

KDO JSEM? Pocházím z Chodové Plané u Mariánských Lázní. Vystudovala jsem Fakultu ekonomicko 
správní při Univerzitě Pardubice a dále Master of Business při CEMI. Ve vedení obce působím již 12. rokem, 
z toho 10 let jsem starostkou. Jsem člověk, který umí pracovat v týmu, dokáže naslouchat lidem všech gene-
rací a dokončuje své úkoly. V Letech žiji 21 let. Jelikož jsme měli jako rodina velké potíže s umístěním našich 
třech dětí do místních MŠ a ZŠ, byla důvodem mého působení ve vedení obce od počátku oblast školství.

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Díky velkému úsilí jsme mohli před dvěma 
lety znásobit kapacitu MŠ na 101 dětí a letos otevřít 1. stupeň ZŠ. Od loňska je na webu připravena studie pro 
2. stupeň ZŠ a již pracujeme na vyhlášení výběrového řízení na projekční práce pro tělocvičnu a druhou školní 
budovu. Od počátku se věnuji setkávání občanů všech generací – zavedla jsem vítání občánků i setkávání 
starších občanů v Letovské akademii. Momentálně se též zabývám žádostmi o dotace na stavbu sběrného dvora 
a infrastruktury v ulici Nad Slunečnou a ekonomikou v dodávce energií. Před čtyřmi lety jsme začali s postup-
nou výměnou veřejného osvětlení za LED lampy. V současné chvíli chybí vyměnit cca 15% starých lamp.

Ing. Markéta HUPLÍKOVÁ

KDO JSEM? Pocházím z Berouna. Po studiích Vysoké školy ekonomické a pracovním ukotvení v oblasti 
vzdělávání manažerů jsem se s rodinou přestěhovala v roce 2006 do Letů. Pocítila jsem tehdy, že v Letech 
chyběly nejen kapacity ve školce, ale i volnočasové a vzdělávací aktivity. A tak, i díky našim 3 dcerám, jsem 
s dalšími maminkami založila rodinné centrum Leťánek, které naplnilo zdejší oblast mnoha rozličnými 
kroužky pro děti, dospělé i seniory, vzdělávacími semináři s předními odborníky a dětskými akcemi jako 
např. vyhlášený Pohádkový les.

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? V práci pro místní komunitu vidím velký smy-
sl, především pak v otevřené komunikaci mezi lidmi napříč generacemi, jejich propojování a aktivním vytváření 
prostoru, který toto umožňuje. Před 4 lety jsem dostala příležitost podílet se na rozvoji obce. Aktivně pomáhám 
při rozjezdu nové ZŠ, zodpovídám za časopis Letovák a tvorbu rozličných kulturně-sportovních akcí napříč gene-
racemi. Podporuji mj. projekty na zklidnění dopravy, participativní plánování a těším se na další výzvy.

Mgr. Marek STRÁNSKÝ

KDO JSEM? Rodák z východních Čech, který u Dolní Berounky našel domov před 10 lety. Vystudoval 
jsem Matematicko-fyzikální fakultu Univerzity Karlovy, obor Softwarové inženýrství. Obecním zastupitelem 
jsem byl poslední 4 roky. Zabýval jsem se především otázkami územního plánu a dopravy v obci včetně 
vyjednávání s ČD/ROPIDem ohledně železniční dopravy. 

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Během svého mandátu se budu snažit po-
kročit především v oblastech spojených s dopravou, kde se čas počítá spíše na desetiletí: Pokračování ve výku-
pech pozemků pod veřejnými komunikacemi do vlastnictví obce jako podmínky pro jejich úpravy, budování 
chodníků, vylepšení odvodnění aj. Udržení a zlepšení prostupnosti obce a přilehlé krajiny pro pěší a cyklistic-
kou dopravu. Zajištění co nejdostupnější veřejné dopravy. Vybudování železniční zastávky Lety naproti centru 
obce. Stavbu lávky přes Berounku pro usnadnění spojení centra obce se zastávkou, oblastí Pod lesem a Hřebe-
ny. A přitom samozřejmě budu, tak jako dosud, podporovat všechny dobré nápady svých kolegů.

Jakub ŠŮRA

KDO JSEM: Lety jsou moje rodná vesnice. Žiji zde po celý svůj dosavadní život. Více než 20 let jsem členem 
Sboru dobrovolných hasičů. Od roku 2012 zastávám funkci velitele výjezdové jednotky. Nepřetržitě se snažím 
zajistit požární ochranu v efektivní a pokud možno i profesionální podobě. Dále pracuji pro obec jako technic-
ký pracovník, kdy organizuji provoz komunálních služeb jako je například údržba zeleně a čistota obce. 

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Dění a změny naší obce mi nejsou 
lhostejné, proto jsem se rozhodl ještě více zapojit do řešení problémů a kandidovat jako zastupitel. V blíz-
ké budoucnosti bude nutné řešit zvyšující se automobilovou dopravu, bezpečnost chodců, ale i krizovou 
připravenost na mimořádné události (povodeň, klimatické změny, rozsáhlé požáry). Chtěl bych podpořit 
vybudování nové požární zbrojnice pro důstojné zázemí hasičů. Také bych chtěl zvýšit úroveň technického 
vybavení komunálních služeb pro zlepšení vzhledu a čistoty veřejných prostranství.
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K O M U N Á L N Í  V O L B Y  A  J E J I C H  V Ý S L E D K Y

Jaroslav BOLART

KDO JSEM: Jsem Letovák srdcem i duší. Moje rodina má v naší obci kořeny, žijeme zde již několik generací. 
V roce 1998 jsem ve svých 25 letech začal jako zastupitel pracovat pro obec. Když na konci volebního období v sr-
pnu roku 2002 postihla Lety tisíciletá povodeň a já viděl, jak se všichni Letováci semknuli, s jakým úsilím stavěli 
protipovodňové hráze a pomáhali si navzájem s odstraňováním povodňových škod, došlo mi, že pro tuto komu-
nitu lidí má smysl pracovat dál. Jako zastupitel obce Lety jsem pak působil ještě dvě volební období. V současné 
době pracuji pro stavební společnost zabývající se výstavbou inženýrských sítí a vodohospodářských staveb.

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Sdružení nezávislých kandidátů PRO VÁS, 
za kterou jsem kandidoval, má volební program, který chci naplňovat, a bylo by ode mne sobecké si zvolit 
pouze jeden bod programu. Chci občany spojovat, tak jako tomu bylo v srpnu 2002 a ne rozdělovat.

Petr KADEŘÁBEK

KDO JSEM? Jsem rodilý Letovák. S naší obcí je spojen celý můj dosavadní život. Vystudoval jsem VOŠ, 
obor cestovní ruch. Jsem hrdým otcem třech dětí. Vlastním místní cestovní agenturu KD Tour a též pracuji 
pro velkou zdravotnickou firmu. Nejčastěji mě můžete potkat na kole, které je mým velkým koníčkem. 
Do zastupitelstva jsem se rozhodl kandidovat hlavně proto, abych pokračoval v započaté práci, které se 
za poslední dobu v naší krásné obci udělalo mnoho. Vnímám, že lidé jsou tady spokojení a žije se nám tu 
dobře. Nicméně i tady existují oblasti, které můžeme více či méně ovlivnit nebo se o to alespoň pokusit.

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Mezi nejpalčivější problémy naší obce patří 
z mého pohledu neustále narůstající doprava a také relativně rychle se zvyšující počet obyvatel. Chtěl bych více 
spolupracovat s okolními obcemi v klíčových otázkách např. právě dopravy. Mojí vizí je, aby se z naší obce nestal 
„satelit“, tedy místo s vysokou koncentrací nových domů a bytů (některé takové obce můžeme vidět i v našem 
okolí). Přál bych si, aby zde byl stále patrný vesnický ráz vhodně doplněný o moderní prvky a služby, aby se lidé 
rádi potkávali na kulturních akcí, aby se poznávali a měli k sobě blízko. Zkrátka abychom byli dobří sousedé.

Ing. Jiří KÁRNÍK

KDO JSEM: Jsem rodilý Letovák, bez politické příslušnosti. Absolvoval jsem VŠE, obchodní fakultu. Jako obecní 
zastupitel jsem se rozhodl kandidovat znovu, protože jsem přesvědčen, že je před námi ještě spousta nedokončené 
práce pro další rozvoj naší krásné obce. Po celou svoji profesní praxi jsem zastával manažerské pozice v několika 
IT firmách, naposledy v nadnárodní japonské korporaci. Nyní svými zkušenostmi pomáhám ve Fotbalové asociaci 
České republiky a cca 30 let jsem ve výboru FK Lety. Mými koníčky jsou sport, cestování, četba, historie a politologie.

S ČÍM KONKRÉTNĚ CHCI POMOCI V PRÁCI PRO OBEC? Na základě mandátu voličů uskupení PRO 
VÁS získaného ve volbách do zastupitelstva obce budu pokračovat v plnění programu tohoto uskupení. Proto se 
i náš volební program týká hlavně obyčejných problémů a obyčejné práce. Nemám žádné politické ambice. V za-
stupitelstvu jsem již dvakrát byl, a proto nechci slibovat nesplnitelné a nerealizovatelné. Nemám představu, že 
všechno lze změnit mávnutím kouzelného proutku. Mám chuť udělat konkrétní věci pro obec a pro její občany. 

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Lety 23. – 24. 9. 2022

Kandidátní listina  Kandidát  Navrhující Politická Hlasy Pořadí 
 číslo název poř. č. (příjmení, jméno, tituly) věk strana příslušnost abs. zvolení

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 1 Tesařová Barbora Ing. 46 NK BEZPP 423 1

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 3 Huplíková Markéta Ing. 46 NK BEZPP 392 2

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 4 Šůra Jakub 36 NK BEZPP 390 3

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 2 Stránský Marek Mgr. 46 NK BEZPP 386 4

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 5 Kadeřábek Petr 38 NK BEZPP 356 5

 3 PRO VÁS 5 Bolart Jaroslav 49 NK BEZPP 242 1

 3 PRO VÁS 2 Kárník Jiří Ing. 64 NK BEZPP 220 2

Kandidátní listina  Hlasy Počet Přepočtený Přepočtené % Počet 
 číslo název abs. v % kandidátů základ platných hlasů mandátů

 1 LETOVŠTÍ NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 2 713 61,09 9 4 441,00 61,08 5

 2 MLADÉ LETY 386 8,69 9 4 441,00 8,69 0

 3 PRO VÁS 1 342 30,22 7 4 441,00 30,21 2
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P O D Z I M N Í  Z A M Y Š L E N Í

POJĎME S ODVAHOU  
ZA HLASEM SVÉHO SRDCE
Na konci září (28.9.) oslavujeme Den české 
státnosti – svátek sv. Václava, přemyslovského 
knížete, patrona naší české země. Hned den 
poté 29.9. slaví svůj svátek Michael, o kterém 
se říká, že je králem podzimu, jak v koloběhu 
roku, tak v lidském životě (podzim života 
bývá nejplodnější část života člověka). Oba 
tito jmenovaní nám přinášejí v oslavě jejich 
svátků kvalitu ODVAHY a autentičnosti. Vy-
zývají nás, ať se nebojíme a jdeme za hlasem 
svého srdce, naplno! Oba jsou zobrazováni 
jako rytíři s mečem. Představme si, že i my 
máme v sobě takového chrabrého rytíře, který 
svým mečem odsekne vše staré a nepotřebné, 
aby si tak utvořil prostor pro nové a čerstvé. 
Jako rytíř přemůžeme svého pomyslného 
draka, ať už jsou to vlastní vnitřní obludy – 
neopodstatněné strachy či nějaké překážky 
zvenčí. Když se do odvahy zcela ponoříme, 
může se nám podařit vynést na světlo mnoho 
zralých plodů a ty pomyslné symbolické váhy 
(které jsou též Michaelovým symbolem) uvést 
do rovnováhy. Ne náhodou je toto období 
v astrologii označováno jako období Vah.

SVATOMARTINSKÉ POSELSTVÍ  
PŘINÁŠÍ SOUCIT
Dále nás poté koloběh roku zavádí do doby 
martinské. Svátek sv. Martina připadá na ma-
gické jedničkové datum 11.11. a my jej tra-
dičně slavíme mladým vínem, pečenou husou 
a sladkými rohlíčky – podkůvkami. Proč tyto 
symboly? Přečtěte si svatomartinský příběh 
na stránce pro děti. Martin přidává k mi-
chaelsko/václavské kvalitě odvahy SOUCIT. 
Umět se rozdělit o něco, co je mi tak drahé 
se svými bližními i vzdálenějšími. Moudrost 
dokázat vnímat kromě sebe i ostatní. Vždyť 
každý z nás by nemohl být sebou samým bez 
ostatních, bez života ve společnosti. To, že 

žijeme v rodinách, v sousedství, v jakémkoliv 
společenství nám dovoluje poznávat sama 
sebe, růst, kultivovat svou osobnost, uvidět 
své dary. Každá lidská bytost je stvořena 
z lásky, tepla a světla. Zkusme se i na toho 
největšího nepřítele, kterého v životě máme, 
podívat očima soucitu. Možná se začnou dít 
zázraky, když tohle dokážeme. Pojďme to 
zkusit…

BUĎME K SOBĚ UPŘÍMNÍ
K této dvojici se na začátku prosince přidává 
ještě Mikuláš, který kvality odvahy a soucitu 
doplňuje o ŠTĚDROST. Mikuláš přichá-
zí jedenkrát za rok, v začátku kouzelného 
období Adventu, přečíst každému člověku 
(který chce této zprávě naslouchat) kapitolu 
ze Zlaté knihy – kroniky Akáši, ve které jsou 
zaznamenány všechny myšlenky, slova a činy 
každého z nás. Po boku je mu vždy anděl 
a čert. Anděl symbolizující naši světlou část, 
čert zobrazující naši stinnou stránku. Při 
pohledu na tyto dvě bytosti, je prostě potřeba 
si jen přiznat, že každý z nás máme obě tyto 
tváře. Buďme k sobě upřímní, pohlédněme 
na ně, obejměme obě dvě. Poděkujme si za tu 
světlou část a odpusťme sami sobě při pohle-
du na své stíny. A vězme, že právě v našich 
stínech se skrývá obrovský potenciál a energie 
pro tvoření, když je dokážeme zdravě k sobě 
i k ostatním transformovat.
Buďme štědří k sobě i ke svému okolí. 
Budujme tak své vnitřní světlo, postupným 
rozsvěcováním plamínku Odvahy, Soucitu, 
Štědrosti. A představme si, že i v našem 
srdci je nachystán adventní věnec se čtyřmi 
svíčkami, které postupně toto naše vnitřní 
světlo ještě více rozžehnou a naše vnitřní 
Slunce zazáří při oslavě zimního Slunovratu. 
My tak budeme skutečně dobře připraveni 
přijmout se všemi svými poklady i kouzelný 
čas Vánoc.  Pavla Soletka Krátká

Co pro vás znamená soucit? Jak tuto lidskou kvalitu vnímáte vy? 
Pošlete nám elektronicky či doneste na obecní úřad krátký text, báseň či obrázek.

Tři výherce vylosujeme při Svatomartinském posvícení v sobotu 12.11.
Ostatní texty a obrázky vystavíme se svolením autorů na návsi. 

l Děti čekaly na první sníh. Sv. Martinem začíná 
období zimy a světel (trvá do Hromnic 2.2.).

l Konaly se martinské trhy, někde i posvícení. 
Vždyť do doby adventní byl už jen skok  
a období před Vánoci bylo ve znamení půstu. 

l V hospodářstvích se vypláceli zaměstnanci 
a poddaní odváděli daně. Čeledínům a děveč-
kám na statku končila smlouva – buď zůstali, 
nebo hledali práci u jiného hospodáře.

l Dospělí oslavovali mladé víno. Láhev s prv-
ním vínem vyrobeným ze sklizně téhož roku 
se smí poprvé otevřít 11.11. v 11 hodin!

l Tradice pečení martinských hus sahají až 
do 15. století. Zákonitosti mělo i porcová-
ní jejího masa. Nejmladší čeledín dostal 
zpravidla křídlo, aby při práci lítal. Staršímu 
bylo přiděleno stehno, které mu mělo dodat 
sílu, hospodář si pochutnal na mase z prsních 
kostí, z níž později věštil, jak bude vypadat 
následující zima. Spotřebovaly se i blány 
z husího masa, které se vkládaly do bot jako 
léčebný prostředek proti pocení a omrznutí.

Vnějšího světla ubývá, 
budujme to své vnitřní
Podzimní období je jedno z nejbarevnějších v koloběhu 
roku. Často však na nás lidi s kapkami podzimního deště 
padá i melancholie. Pojďme to letos zkusit nahlédnout z jiné 
perspektivy. Klidně přijměme tuhle podzimní náladu do svého 
nitra, ale skutečně zdravě ji prožijme, neboť i smutek, nostalgie 
a schoulení se do sebe je lidské a přirozené. Tradice a slavnosti 
tohoto období k nám přicházejí po řece času jako moudrosti 
a dary od našich předků.

Tradice  
ke svatomartinskému 
období

Veronika Huplíková, 14 let
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Jano, prozradíš nám něco o sobě?
Svět vidím krásný, a díky tomu tvořím, díky 
tomu fotím, díky tomu žiju. Autenticky, 
jednoduše, pravdivě. A tuhle jednoduchou 
esenci snad umím zachytit. V jednom oka-
mžiku. A s lehkostí.

Výstava Z očí do očí vznikla s lehkostí?
Koncept výstavy vznikl, když jsme jednou 
seděly s Bashkou na obědě v Pivovaru a bavily 
jsme se o tom, co by ráda viděla vystavené 
v Meandru. Když mi nabídla kromě centra 

Před mým objektivem  
si nemusíte na nic hrát. 
Fotím lidi takové, jací jsou.“

Fotografka Jana Bergerová 
vystavuje z očí do očí

My Letováci známe Janu Bergerovou jako maminku tří 
děvčátek navštěvujících naši letovskou mateřskou a dnes 
už i školu základní. Tichou, nenápadnou a usměvavou ženu. 
Někteří měli to štěstí, že stáli před Janiným objektivem, 
jak jsme mohli vidět na její první výstavě fotografií 
v coworkingovém centru Meandr v Řevnicích.

Proč téma Z očí do očí?
Pohled z očí do očí je moment, ke kterému se 
dostanu během každého focení a který
miluju, vlastně by se dalo říct, že kvůli němu 
to vlastně celé dělám. Moment, kdy mě klient 
pustí k sobě, do své komfortní zóny, do svého 
vnitřního světa, do místa, kde je sám sebou… 
a z toho místa se na mě podívá. A já tento 
moment zastavím a zachytím v čase. A pro-
tože jsou pro mě blízkost a setkávání se to 
opravdové!, a upřímnost s laskavostí tolik dů-
ležité, rozhodla jsem se na tomto momentu, 
postavit celou výstavu. Tak, aby i kolemjdoucí 
měli možnost se podívat do očí a zastavit se.

Vernisáž proběhla 29. září, sešla 
se více než stovka lidí, které čekal 
velkolepý program – za doprovodu 
kytary zpívala Marie Tilšarová, neuvě-
řitelnou akrobacii na šálách předved-
la Ivana Kolcunová. Splnila vernisáž 
tvá očekávání?
Bylo to neskutečné. Mým přáním bylo, aby se 
jednalo o milý happening pro sousedy, který 
bude propojený se setkáním, tím v pravém 
slova smyslu, a s pohledem do očí, tím hlu-
bokým. A stalo se. Mnoho přátel mi nabídlo 
podporu, ve formě občerstvení, vystoupení… 
a právě díky nim mohla akce proběhnout. 
Bylo to překrásné!
Opět jsem si uvědomila, jak jsem ráda, že žiju 
tady, kde žiju, v Letech.

Máš i jiné záliby kromě focení?
Když zrovna nefotím (což je celkem málo-
kdy), nepíšu, neposlouchám hudbu nebo 
nečtu (což dělám dost často), nejsem obklo-
pena jedním nebo hned všemi třemi svými 
dětmi, s velkou pravděpodobností mě najdete 
ve vodě, v lese, válet se v trávě a nebo koukat 
do nebe. A miluju kafe. Červené víno. Srdeč-
nost. Slova. A ticho.  Jana Bergerová

 www.janaberger.cz

Proč výstava Z očí do očí?
Jsme uprostřed náročné doby, která klade 
velké nároky na to udržet si primární důvěru 
v lidi. Tak to je. V pohledu z očí do očí, které 
výstava přináší, je emoce intimity a sounáleži-
tosti. Ty pohledy vytváří blízkost a zvědomují 
to, že jsme tu všichni spolu a v každých očích 
je příběh. Je třeba se navzájem dívat z očí 
do očí. Navíc už mě dlouho lákalo propojit 
ulici Corsa s vnitřním prostorem Meandru. 
Podařilo se přinést umění do ulice, kterou 
chodí denně tolik lidí. Ta zeď už si říkala 
o něco podobného hodně dlouho a jsem ráda, 
že se to konečně stalo.

Meandr i zeď statku, který je hned naproti, 
bylo jasno. Je to můj sen, takový street-art pro 
obyvatele našeho údolí, pro lidi, které mám 
ráda a v místě, kde se cítím doma.

Ptali jsme se Bashky, zakladatelky FB Sousedé od Berounky a zároveň kapitánky coworkingového prostoru Meandr, kde se výstava Jany Bergerové odehrává.

fo
to
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Co se ti na tvorbě Jany líbí?
Ten pohled z očí do očí, moment, kdy se setká 
objektiv foťáku s maximální otevřeností a auten-
ticitou toho, koho Jana fotí. Ta důvěra v momen-
tu, který je zachycený, to je právě ta sekunda, 

kterou v Janině tvorbě sleduji v každé její foto 
sérii. Je to vrchol vztahu mezi fotografovaným 
a fotografem. Moment intimity. Právě proto jsme 
tento okamžik zvolili jako koncept pro výstavu.

Co chystáte dalšího?
Já jsem si ověřila, že venkovní prostor, který 
máme k dispozici je na výstavy skvělý a splnila 
jsem si sen o uměleckém oživení této ulice. Už 
přemýšlím nad další výstavou. Umění patří 
do ulic a třeba to bude inspirací i pro další místa. 
Tak se třeba i vy podívejte kolem sebe a vytáhně-
te umění do veřejného prostoru. Je to skvělé.
Děkuji za sdílení oběma.   Markéta Huplíková

foto Bashka
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Děti se kolem 18 hod. vydaly 
spolu s pedagogy po fáborcích 
do Větrného údolí – směr 
Mořinka, aby cestou plnily 
různorodé úkoly. Některé byly 
dramatického rázu (děti se 
proměňovaly v moře, pak zase 
v dopravní prostředky i domácí 
zvířata), na dalších stanovištích 
si děti zopakovaly učivo ze 
školy (poznávání rostlin, tří-
dění odpadu, skládání písmen 
z kamínků). Na závěr měly děti 
za úkol nasbírat pár větviček 
na společný táborák. Všichni 
zúčastnění se již za tmy vraceli ulicí K Libří 
ke škole, kde si na zahradě rozdělali oheň, 
opekli buřty a pak už hurá do svých tříd. Roz-
dělat spacáky, karimatky, mrknout na Harry-
ho Pottera či Mimoně, přivinout oblíbeného 
plyšáka, říci si poslední slůvko s kamarádem, 
než se oči zavřou a probudí se do nového dne, 

Personální změny  
a poděkování 
za působení  
na Slunečné louce 
V říjnu se rozloučíme s naší milou paní učitel-
kou Mgr. Gabrielou Benešovou ze třídy Včelek, 
která odchází na ředitelskou pozici do Hlásné 
Třebaně. Podílela se na přípravách a otevření 
nového pracoviště od samého začátku, srpna 
2020. Od září 2021 začala s kolegyní Sašou 
měnit třídu a postupnými krůčky realizovat 
program Začít spolu. Jenže jak se říká „člověk 
míní a život mění“, nyní se rozhodla pro 
posun ve své kariéře. Nám proto nezbývá než 
poděkovat za všechno úsilí při překonávání 
nástrah, které s sebou nesl rozjezd nového 
pracoviště, za ochotu k jejich řešení a přede-
vším za její profesionalitu a lásku k dětem. 
V minulém Letováku děkovali rodiče dětí třídy 
Mravenců svým učitelkám Mgr. Pavle Soletce 
Krátké a Mgr. Tereze Šedivé, které ukončily 
své působení na Slunečné louce v měsíci 
srpnu. Byly nositelkami waldorfské a intuitivní 
pedagogiky, přinášely do své práce znalosti 
z působení nejen v lesních školkách a byly 
pro nás v mnohém inspirací. I jim patří naše 
poděkování za to, že věnovaly svůj čas, nápady 
a zkušenosti letovským dětem. Rovněž za to, že 
jsme se mohly potkat a vzájemně obohatit. 
 Za celý kolektiv MŠ a děti Jana Šalková

Úvodní přespávačka  
s bojovkou děti nadchla
V noci z 22. na 23. září proběhla v naší nové škole velká událost, 
první noční přespání prvňáčků a druháčků spojené s bojovkou. 

přímo ve své školní třídě. Ráno se pak všichni 
sešli ve školní jídelně, kde měly od maminek 
nachystanou bohatou snídani a čaj. V jídelně 
to vypadalo jako na hostině.
Nadšení nebralo mezí a my se už nyní těšíme 
na Noc s Andersenem, kdy si budeme číst 
dětské knihy.  Markéta Huplíková

Účastníme se projektu Hrdá škola
Protože škola není jenom o učení – a rádi 
bychom si ji užívali i jinak, přihlásili jsme se 
do projektu Hrdá škola. Tento projekt obsa-
huje několik projektových dnů napříč celým 
školním rokem. Například Den šílených účesů 
(úkolem je vymyslet originální účes, kterým 
šokujete okolí), Upcycling day (cílem je vy-
tvořit z něčeho na vyhození užitečný předmět, 
který lze dále použít) nebo Den zlepšení školy 
(úkolem je vyhlédnout si nějakou část školy, 
která by mohla být hezčí a spolu se svými 
učiteli ji upravit k obrazu svému).

13. října nás čeká hned  
úvodní projekt – Suit Up den
Bude to gala den, díky kterému se promění 
naše škola do slavnostní atmosféry plné 
šarmantních žáků a učitelů. Úkolem je obléci 
se do svého nejlepšího formálního oblečení 
a přijít jako pravé dámy a praví gentlemani. 
S tím bude souviset i dodržování pravidel 
etiky a noblesního vystupování.
Účastníme se i soutěže, ve které můžeme 
vyhrát školní vlajku dle našeho návrhu, míče 
nebo pingpongový stůl, který by se nám 
opravdu hodil. Hlavní ale bude určitě to, v co 
pevně doufám, že si všechny dny společně 
opravdu užijeme. A moc rádi se v dalším Le-
továku podělíme o dojmy a fotografie z akce.

Více informací na https://schoolsunited.cz/
projekt-hrda-skola. 
 Romana Šindlářová, ředitelka ZŠ a MŠ Lety
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Co tě jako malou holku bavilo?
Nejvíce mě bavilo pohybovat se kolem zvířat. 
Od těch nejmenších jako jsou morčata, 
křečci, králíci, kočky, psi, kozy, ovce, krůty 
až po ty větší jako jsou koně, krávy aj. Z toho 
také plynula má touha stát se veterinářkou. 
To mě drželo dlouho. V pozdějším věku 
jsem velmi ráda pomáhala organizovat různé 
akce (nejenom ty dětské), neboť jsem velmi 
strukturovaný člověk a jakákoliv organizace 
mě naplňuje.

A tvá „nejděsivější“ vzpomínka,  
z čeho jsi se jako malá poučila?
Přijde mi vtipné, že „nejděsivější“ vzpomínka 
se týká školství. Dodnes si pamatuji na svoji 
první pětku ve třetí třídě, když jsem měla po-
čítat matematické sloupečky. Jednalo se o ne-
inovativní příklady, prostě jen 30 početních 
příkladů pod sebou. A vlastně z toho dodnes 
čerpám – jak nechci, aby mé hodiny vypadaly. 
Takže všechno zlé je k něčemu dobré.

Chtěla jsem být veterinářkou

Životní motto
S poctivostí nejdál dojdeš.

Co je podle tebe při učení 
dětí nejdůležitější?
Všechny složky jsou dle mého stejně 
důležité – bezpečné prostředí ve třídě 
a ve škole, nadšený pedagog, vrstevnické 
učení, kvalitní materiály, střídání aktivit, 
činnostní učení, práce s chybou a mnoho 
jiných. Jedna složka je pro mě ale přeci 
jen trochu „nad jiné“, a tou je stabilní, 
vyrovnaná, milující a podporující rodina.

Překvapivý výrok žáka?
„Proč je ta angličtina vždycky tak krát-
ká?“ – Milé překvapení a vlastně pěkná 
reflexe.

Ve smíšené 1. a 2. třídě naší nové ZŠ mě přivítala usměvavá 
mladá paní učitelka Kamila Hicklová. Přátelé ji popisují jako 
milou, hodnou, empatickou, temperamentní, ctižádostivou, 
důslednou a chápavou. Zastává heslo, že vždy se dá vše vyřešit, 
jen se o tom musí mluvit. A tak jsme se chtěli dozvědět víc…

Nejsem zastáncem jed-
noho vyučovacího stylu. 
Vybírám si takové metody 
a přístupy, které vyhovují 
mně a budou vyhovovat 
i mým žákům.“

Kde všude jsi pedagogicky působila?
Má oficiální pedagogická činnost vlastně začí-
ná až zde v Letech. Během praxí na fakultě 
jsem ale prošla mnoho kvalitních (i méně 
vhodných) základních škol nejen po Praze. 
Myslím si, že to mi dodalo skvělý rozhled, jak 
vlastně (ne)chci vést své hodiny.

Jaké metody učení tě oslovily?
Nejsem zastánce jednoho vyučovacího 
stylu ani alternativních metod. Oslovuje mě 
Hejného metoda matematiky, čtenářské dílny, 
metoda RWCT a spousta dalších. Vždy si 
z těchto stylů snažím vybrat to, co vyhovuje 
mně a bude vyhovovat i mým žákům.

Čím tě zaujala letovská škola?
Pro mě to byla jasná volba – start mé kariéry 
a nový start školy. A navíc ZŠ s povinnou 
dramatickou výchovou? Naprostý sen.

Čím tě překvapily děti ve třídě?
„Moje“ děti mě překvapily tím, jak jsou na-
prosto samostatné, uvědomělé a pilné.

Jak jste se vzájemně sladily?
Za sebe můžu říct, že si se třídou velmi ro-
zumím, společně nastavená pravidla fungují 
a děti vypadají spokojeně.

Jaké to je učit smíšenou třídu?
Ze začátku jsem byla vůči této skutečnosti velmi 
skeptická. Mé téměř nulové zkušenosti z praxe 
a rovnou smíšený první a druhý ročník. Poté, co 
jsme si společně s žáky našli určitý systém, jsem 
za takovou zkušenost vlastně moc ráda.

Jaké osobní výzvy máš před sebou?
Moje největší osobní výzva byla poprvé před-
stoupit na třídních schůzkách před rodiče. A bu-
doucí osobní výzva? Ráda bych více poznala Lety 
a jejich přilehlé okolí. Chtěla bych se účastnit 
společenských akcí v sousedství dolní Berounky. 

Co jsi studovala a proč?
V době, kdy se mají studenti rozhodnout, 
čemu se budou v dospělosti věnovat a vybrat 
si podle toho svoji střední školu, jsem na tom 
byla podobně jako mí vrstevníci – neměla 
jsem tušení. Jediným jsem si byla jistá…, že 
učitelství se věnovat nechci. Rozhodla jsem 
se tedy pro všeobecné Gymnázium Joachima 
Barranda v Berouně (kde jsem mimochodem 
potkala spoustu skvělých vyučujících). Až 
poté jsem si uvědomila, že to učitelství by 
vlastně nebylo úplně tak špatné. Dala jsem si 
tedy rok na jazykové škole, abych si utřídila 
své postoje vůči své budoucnosti a poté se 
vrhla na pedagogickou fakultu.

Tvé koníčky?
Jsem člověk mnoha zálib, ale největší relax je 
pro mě fotografování zvířat (především psů), 
kterému se aktivně věnuji již několik let. Další 
takovou silnou aktivitou je pro mě pomoc 
zvířatům (především kočkám) v útulcích – 
nejen finanční, ale i materiální. Často organizuji 
sbírky, prodávám věci, šiju hračky a posílám je 
na potřebná místa. Dále ráda jezdím na snow-
boardu, chodím na procházky, šiju, tvořím, 
hraju na klavír, zpívám, plavu, čtu.
Děkuji velice za sdílení.   Markéta Huplíková
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Nápady na tvoření pro oslavu 
svatomartinského svátku:

■ Vyrobte si martinskou lucerničku (z papí-
ru, ze sklenice, z dýně…).

■ Upečte svatomartinské rohlíčky ve tvaru 
podkov plněné tvarohem, mákem či povidly.

■ Namalujte Martina na koni a nalepte si ho 
třeba na okno. Přivolejte tím bílou zimu.

■ Vyprávějte/čtěte pohádky a příběhy s moti-
vy obdarovávání a dělení.

■ Sejděte se s kamarády a prožijte láskou 
a sounáležitostí naplněný čas.

 Stránku připravila Pavla Soletka Krátká.

Příběh o svatém Martinovi
Martin se narodil před mnoha lety roku 316 v městečku 
Sabaria, které se nachází na území dnešního Maďarska. 
Jméno Martin dostal od rodičů na počest boha Marta, 
ochránce a bojovníka, který byl jedním z nejuctívanějších 
bohů římského lidu. 

Martinův tatínek byl důstojníkem v římské 
armádě a jeho velkým přáním bylo, aby syn 
kráčel v jeho šlépějích. Po matce měl Martin 
laskavé srdce a po otci zdědil chrabrost. Rostl 
a rostl. Když mu bylo patnáct let, stal se k ra-
dosti svého otce římským vojákem. Jednoho 
velmi chladného večera se na svém bílém 
koni vracel k vojenské posádce. U brány 
města Amiens spatřil žebráka v roztrhaných 
cárech šatů, jak se tam choulí celý prokřehlý 
zimou. „Slituj se, prosím“, pravil ten stařec 
a vzhlédl k Martinovi. „Nemám u sebe žádné 
jídlo, ani vodu, ani almužnu, ale podělím se 
s tebou o to nejcennější, co zde mám.” Sesko-
čil z bělouše, sundal svůj teplý vojenský plášť, 
vytasil meč a přeťal jej na dvě poloviny. Jednu 
z nich daroval žebrákovi. Po tomto skutku se 

Martin nechal pokřtít a rozloučil se s vo-
jenskou službou. Srdce ho volalo pomáhat 
lidem. Dal se na cestu poustevníka. Nakonec 
došel až do francouzského města Tours, 
kde se stal knězem. Lidé měli Martina rádi 
a chtěli jej zvolit za svého biskupa. Skromný 
Martin však nechtěl, proto se v den volby 
nového biskupa schovával v chlévě s husa-
mi, aby jej lidé nenašli. Ale… husy ho svým 
kejháním prozradily, a tak se Martin přeci 
jen biskupem stal. Možná i proto se podle 
tradice na den svatého Martina (11.11.) peče 
svatomartinská husa.  Martin na koni – Valentina Krátká (8 let).

1. Proč se říká, že přijíždí Martin na bílém koni?

2. Proč pečeme svatomartinské rohlíčky?

3. Proč se o svatomartinský rohlíček dělíme napůl s druhým člověkem? 

4. Proč pečeme svatomartinskou husu a máme ji za největší pochoutku posvícení?

A. Stejně jako se Martin rozdělil napolovic o svůj plášť s žebrákem.

B. Husy prý svým kejháním prozradily, že se Martin ukrývá u nich v husníku.

C. Mají tvar podkovy. Martin je patronem koní.

D. Bílý kůň symbolizuje první sníh.

Bez lásky, bez lidskosti, bez soucítění člověka  
s člověkem nic neobstojí.“ (P. Pitter)

Pořekadla a pranostiky
Na svatého Martina bývá bílá peřina.

Na svatého Martina drž se, synku, komína!

Půjde-li husa přes led o Martině, bude se po něm 

ještě dlouho procházet.

Husa o Martině nejpěkněji zpívá.

Spoj, co k sobě patří:

Vylušti:

Jaká je největší kvalita, 
kterou oplýval  
sv. Martin?

 Jak se jmenuje měsíc,  

kdy slavíme svátek sv. Martina?

 Kým se stal Martin v 15ti letech?

 Kdo prozradil Martina?

 Martin měl lýskyplné ...
 Martin přeťal svůj plášť na ...

 Co vydává slunce, oheň i svíčka?
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Každá je z jiného těsta – Michaela vystudovala 
SPŠ strojní a pracovala jako office managerka 
a asistentka generálního ředitele v jedné nadná-
rodní společnosti. Karolína pracovala jako zdra-
votní sestra, věnuje se Shiatsu a kraniosakrální 
terapii. Jedna je tmavovláska, druhá blondýna. 
Našli bychom více rozdílů než toho, co mají 
společné. Obě jsou zkrátka jiné. A možná právě 
proto jim to spolu tak krásně jde a NONA už 
několikátým rokem praská ve švech. Před 19ti 
lety se seznámily především díky svým dětem. 
Trávily spolu hodně času jako kamarádky. Když 
pak samy hledaly, kam dát vlastní děti do mateř-
ské školy nebo klubíku, zrodil se nápad založit 
něco svého. A tak roku 2013 vznikl spolek 
Školinka Nona.

Co vás vedlo k založení  
vlastní školky / dětského klubu?
Karolína: V té době tady nic takového neexisto-
valo. Rodiče neměli na výběr, kam dát své dítě 
tak jako dnes. Existovalo pouze Bambinárium 
a Školička Pikolín v Řevnicích.
Michaela: Maminky kolem nás řešily, kam svěřit 
do péče své děti. Přály jsme si, aby náš spolek 
fungoval v naší obci a my dostaly možnost zre-
alizovat náš sen přímo v srdci Letů. Jaroslav Bo-
lart tenkrát rekonstruoval svůj statek. Domluvi-
ly jsme se s ním, že bychom tyto prostory rády 
využily k našemu nápadu. A tak se rekonstrukce 
dodělávala už s myšlenkou, že to bude místo pro 
fungování s dětmi.

Školinka NONA slaví 10. školní rok

Blíží se 10 let, kdy společně Michaela Kotěrová a Karolína 
Benešová otevřely Školinku Nona, kterou najdete na malebné 
letovské návsi v prostorách zrekonstruovaného statku 
s nádechem pohody a domácího prostředí. 

Jak vzpomínáte na své začátky?
Karolína: Asi jako každý, ani my jsme nemě-
ly úplně tušení, do čeho jdeme. Kolik sil, 
energie a hodin práce nás bude vybudování 
stát. Hlavně jsme si myslely, že to bude jen 
na chvíli, dokud tu bude ta vlna dětí. No a z té 
chvíle je už 9 let. Tenkrát nám hodně pomoh-
la naše první učitelka, Iva Pizurová, která celý 
život pracovala ve školství.
Michaela: Rozhodně jsme neměly tušení, kolik 
administrativy nás čeká, a to nejen co se týká 
dětí, ale také provozu, školení a revizí. Není 
to vůbec jednoduché, vše se pro nás neustále 
mění, musíme být stále v obraze, abychom 
splňovaly vše, co od nás požaduje především 
MPSV.

Když se zastavíme  
u té organizace jako 
takové – jaké tam  
proběhly proměny?
Michaela: 

Prvních pár let jsme všech-
ny pracovaly na živnos-
tenské listy, v roce 2018 
jsme začaly čerpat dotace 
z evropských fondů z MPSV 
na pracující rodiče. Založily jsme 
tedy 2 dětské skupiny – NONA 1 a NONA 2. 
Tyto dotace už skončily a od 1. 2. 2022 čerpá-
me jako dětská skupina dva druhy příspěvků 
z MPSV na děti do 3 let a na děti od 3 let. 
Od toho se také odvíjí naše školné, které musí 
být pro děti do 3 let zastropované. Dětská 
skupina také musí splňovat standardy kvality, 
které jsou srovnatelné se standardy v mateř-
ských školách. Díky dotacím a příspěvkům 
můžeme v podstatě dále fungovat a nemít při 
tom tak neúnosné školné. Dokud jsme dotace 
nečerpaly, byly jsme vůbec rády, že zaplatíme 
zaměstnance a provoz.
Karolína: Kromě toho se hodně proměnily 
i naše prostory. Zpočátku jsme měly dvě třídy 
v prvním patře a jednu velkou místnost v pří-
zemí, kde byla malá šatna s kuchyní a místem 
pro obědvání. Po pár letech jsme přízemí 
prodloužily, máme obrovskou jídelnu, kance-
lář a větší šatnu. Začínaly jsme jen s jednou 
třídou s kapacitou 15ti dětí, teď už máme 
6. rokem třídy dvě – Kočičky a Pejsky.

Jaká je vaše NONA teď?
Michaela: Kromě velkých prostor máme také 
nádhernou a dostatečně vybavenou zahradu, 
kterou maximálně využíváme. V letních mě-
sících na ní trávíme celé dny. Jezdíme s dětmi 
na odzkoušená místa na výlety, pořádáme 
besídky a zahradní slavnosti s rodiči.
Karolína: Letos máme úplně nově heterogenní 
třídy. Hodláme aktualizovat náš výchov-
ný plán. Práce s ukrajinskými dětmi nás 
inspirovala k dalšímu vzdělávání, abychom 
v naší Školince mohly kvalitně spolupraco-
vat s dětmi s odlišným mateřským jazykem. 
Trávíme hodně času v přírodě, také klademe 
důraz na individuální potřeby dětí a snažíme 
se neuspěchat adaptaci nových dětí v naší 
Školince.

Co vás na práci nejvíce baví?
Karolína: Rozvíjet děti v přirozeném prostředí 
a trávit s nimi co nejvíce času venku.
Michaela: Spokojenost dětí a rodičů.

Karolínu i Michaelu velice těší, jaký je 
zájem o jejich Školinku, váží si podpory 
svých rodin a všech příznivců a doufají, že 
ve své práci budou moci pokračovat i na-
dále. My jim do budoucna přejeme mnoho 
štěstí a úspěchů. 
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V pátek 3. září se tančilo a soutěžilo při povedené diskotéce na umělce. Olda má neuvěřitel-
nou schopnost zaujmout svými soutěžemi a písničkami napříč generacemi od nejmenších 
dětí až po jejich babičky a dědy. Petr Ostatek zase dokázal zajistit úžasné atrakce, které byly 
od začátku v obležení dětí. Děkujeme, Petře. V Letech to prostě žije.  Bára Tesařová

Plážové volejbalistky místního klubu SVBC 
Kateřina a Anna Pavelkovy zazářily na ME 
do 18ti let. V průběhu turnaje dvakrát porazily 
lotyšský pár, který o několik týdnů dříve získal 
stříbro na kontinentálním šampionátu do 20ti 
let. Po finálovém triumfu nad Rakušankami si 
pověsily na krk zlaté medaile. „Krásný a těžký 
zápas. Vítězství je neskutečný,“ řekl bezprostřed-
ně po největším úspěchu talentovaného páru 
jeho trenér Aleš Nečesaný z Letů.

Letovská děvčata působí  
ve všech složkách SVBC
Pro starší žákyně začala sezona krajského pře-
boru. Elitní tým ve dvou kvalifikačních kolech 
dominoval. V prvním si díky výhře nad silnou 

Příbramí zajistil dobré nasazení do druhé fáze. 
Tam v utkání o první místo ve skupině porazil 
Říčany a postoupil do nejsilnější skupiny, kde se 
potká s nejlepšími týmy Středočeského kraje.
Druhý tým starších žákyň sbírá zkušenosti. 
Ve velmi mladé sestavě složené především 
z mladších žákyň s minimem šestkových zku-
šeností urval první vítězství, když v Komáro-
vě vyhrál nad místním týmem 2:0 na sety. 
Medaile přinesl první turnaj v minivolejbale, 
který se tradičně koná v Církvici u Kutné 
Hory. Tým SVBC získal stříbro v nejpokroči-
lejším modrém minivolejbale a družstva pod 
hlavičkou Sokola Dobřichovice i s letovskými 
děvčaty obsadila první dvě místa v červené 
kategorii.  Kamila Nešporová

S kratšími podzimními dny se blíží i se-
zóna herny Městečko. Nenechte si ujít 
Halloweenský víkend 29. – 30. 10., na který 
pro Vás chystáme nejen strašidelnou 
výzdobu, hrůzostrašně dobré občerstvení, 

ale i tematický doprovodný program (více 
na FB Městečka). Stále je možné se zapsat 
do nových kroužků pro maminky s nej-
menšími dětmi (Keramika, Kreativní dílna 
s Jiřinkou a Andělíčci, Skřítci, Muzikohrát-

ky s Arnoštkou) i pro předškolní a mladší 
školní děti (Keramika, Angličtina s rodilým 
mluvčím, Malý průzkumník přírody, Malý 
chovatel). 
 Marie Vágnerová, www.nasemestecko.cz

Jojo Gym v akci

Hned první školní den si děti přišly vyzkoušet 
všechny gymnastické haly, dokonce volné 
cvičení pod dohledem trenéra v naší speciální 
hale 3. Nejvíc zaujal trampolínový pás a obří 
molitanová jáma.

Testovali jsme sílu, vytrvalost,  
rychlost i obratnost
V září si zájemci ve věku 6 – 14 let přišli otesto-
vat svou motorickou výkonnost a pohybovou 
zdatnost díky Unifittest, který hodnotí: dyna-
mickou schopnost dolních končetin (explozivní, 
odrazovou sílu), sílu břišních a bedrokyčelních 
svalů, běžeckou vytrvalost a běžeckou rychlost 
spolu s obratností. Posloužil nám k tomu 
skok daleký z místa, leh – sedy, vytrvalostní 
člunkový běh a člunkový běh 4 x 10m. Každý 
test má své normové hodnoty pro daný věk 
a přispívá ke sledování úrovně vlastní pohybové 
schopnosti, motivuje ke každodennímu cvičení 
a poskytuje doporučení, jak se zlepšovat.

Fotbalová diskotéka

Praktický nácvik 1. pomoci s profíky
I v neobvyklých situacích „se otestovali“ 
všichni zájemci díky lektorce s praxí na zá-
chranné službě a ARO. Při srdeční masáži 
a umělém dýchání na resuscitační výcvikové 
figuríně se většina pěkně zapotila.

Od října vzdušná akrobacie i pro dospělé
Kurzy gymnastiky, akrobacie, parkouru, lezení 
a další jsou v plném proudu. Těší nás, že děti 
cvičení baví, některé lekce jsme museli dokonce 
přidávat. Velký zájem je též o programy pro 
dospělé. Od října nabízíme dopolední lekci 
vzdušné akrobacie na šálách. Ta rozhodně stojí 
minimálně za vyzkoušení.  Tým Jojo Gym

Halloween v Městečku – aktivní prostor pro naše nejmenší

Beachvolejbalistky SVBC vyhrály 
mistrovství Evropy do 18 let

Sportovní a kulturní akce 
nastartovaly školní rok
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I když počasí na podzim bylo a je spíše aprí-
lové a babí léto je v nedohlednu, o víkendech 
to na letovské sokolce žije… sportovalo se, 
soutěžilo, slavilo. Podzimní aktivity začaly no-
hejbalovým turnajem trojic a pingpongovým 
turnajem. Tradičně proběhla sportovně-zá-
bavná akce Noc sokoloven, následoval turnaj 

Rodič – dítě a vše ukončila 
společensko-sportovní událost 
– Tenisový turnaj smíšených 
páru v retro stylu! Vlastně ani nemusím dále 
popisovat jednotlivé akce! Mrkněte na fotky 
a uvidíte sami, jak krásně se nám podzim 
vydařil.  Pavel Václavek a tým TJ Sokol Lety

Sokol rozjel podzim na plné obrátky

T.J. SOKOL LETY

TENIS PRO SENIORKY  
A SENIORY

 
 

Rozšiřte řady mladých letovských hasičů

Jsi sportovně všestranný? Máš chuť se učit novým věcem? Přidej se k nám 
a přijď posílit naše řady. Učíme se, sportujeme, závodíme. Jsme kroužek 
mladých hasičů s mnohaletou tradicí, který se zaměřuje na posílení fyzické 

a psychické odolnosti dětí každé věkové kategorie v jednání při mimořád-
ných událostech. Kontakt: Pavel Topol, starosta SDH Lety a vedoucí mla-
dých hasičů, email: pavel.topol@seznam.cz, nebo sdhlety@seznam.cz. 
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Geniální průkopník 
abstrakce František 
Kupka navštíví Lety

Středa, 19. října od 17 hod.,  
školní jídelna ZŠ Lety
Díky zasvěcenému a poutavému výkladu 
oblíbené lektorky Národní Galerie Mgr. Mo-
niky Švec Sybolové a její bohaté fotografické 
dokumentaci nahlédneme do fascinujícího 
životního osudu a malířské cesty geniálního 
umělce Františka Kupky (1871–1957). Jde 
o jednoho z nejvýznamnějších malířů minu-
lého století, celosvětově oceňovaného, doma 
přesto téměř neznámého. Kupka dnes patří 
k autorům, jejichž díla trhají rekordy aukč-
ních síní a jsou zastoupena ve všech důleži-
tých světových galeriích. Zjistíte, že je možné 
rozumět modernímu umění, neboť díla jako 
je Amorfa, Klávesy piana nebo Kosmické 
jaro stojí na pečlivém pozorování reality a její 
osobní interpretaci.   Marie Holečková

 

Jaký byl Karel IV. člověk?

Čtvrtek, 10. listopadu 2022 od 17 hod., 
školní jídelna ZŠ Lety
Listopadové setkání s předním českým histo-
rikem a spisovatelem prof. PhDr. Jaroslavem 
Čechurou, DrSc., nám připomene nejvý-
znamnější osobnost českých i evropských 

Letovská akademie  
v duchu umění a historie

Tipy na výlet od dětí  
z Dětského domova
Někdo jezdí o prázdninách k moři a cestuje 
po světě, jiní objevují krásy ČR, tak jako naši 
vychovatelé s dětmi. Ač nebylo moc vody, 
sjížděli jsme na raftech Berounku, která je 
jednou z nejkrásnějších řek ČR a jednou 
z mála, kde se vám poštěstí plout volnou pří-
rodou. Na naší plavbě nás často doprovázely 
volavky, labutě, kachny, k vidění bylo i velké 
množství škeblí a jiných vodních živočichů. 
Naše týdenní putování začalo u Dolanského 
mostu na Plzeňsku a skončilo v Hlincích. 
V kempech bylo milo a čisto, vodáků málo. 
Oproti komerční Vltavě, to není na Berounce 
dálnice a ceny jsou příznivé.
Druhým výjezdem byly Kvasiny v Orlických 
horách. Nedaleko je možné navštívit zámek 
Častolovice s krásnou zahradou a malou 
ZOO. Současná podoba zámku nemá jen 
historickou hodnotu. Majitelka objektu patří 
k významným bytovým architektům. Zámek 
je oázou klidu, pohody a krásy. Součástí 
komplexu je i stylová kavárna, restaurace 
a dětské hřiště. Dalším místem, které stojí 
v tomto kraji za návštěvu je zámek v Opočně 
a Doudlebský renesanční zámek se zahradou 
v anglickém stylu a Babiččiným dvorečkem, 
kde je možné vidět spoustu domácích zvířat. 
Posledním výjezdem bylo kempování na Orlí-
ku a s tím spojené zálesácké dovednosti.
Pokud jsme někoho nalákali k výletu, ať má 
krásné zážitky jako naše děti a vychovatelé.
Klidný školní rok plný zdraví a pohody přejí 
děti a zaměstnanci DDŠ Dobřichovice. 

Za letovské i přespolní čtenáře bych chtěla 
velice poděkovat všem neúnavným mecená-
šům naší knihovny, kteří knižními dary obo-
hacují knižní fond. Musím jmenovat alespoň 
paní Skopečkovou a rodinu Hříbalových. 

O všech novinkách se dozvíte z webového 
katalogu. Je jich moc na to, abych je zde 
vypsala. S radostí jsem v knihovně přivítala 
školkové děti, které si vesele chodí poslech-
nout pohádky od své knížkovnice a na oplát-

ku mi povídají, co je zajímá a co nového 
se naučily. Jsem moc ráda, že se můžeme 
pravidelně potkávat a děkuji pedagogům, že 
je učí lásce ke knihám. 
 Petra Flasarová, knihovnice

Děkuji pedagogům našich dětí i neúnavným mecenášům

dějin – českého krále a římského císaře Karla 
IV., zdatného státníka nadaného neobyčejnou 
politickou jasnozřivostí, budovatele, vášnivé-
ho sběratele svatých relikvií, milovníka umění 
a vzdělanosti, spisovatele, ale také živoucího 
člověka z masa a kostí. Dozvíte se, jaký to 
byl člověk. Jaké měl vlastnosti, jak se choval 
v soukromí a ke členům své rodiny, jaké 
měl sny a zájmy, jakými lidmi se obklopo-
val na svém dvoře či jak tento dvůr vypadal 
a čím žil. Věříme, že beseda osvěží nejen naše 
středoškolské znalosti. 
Na besedu vás srdečně zve Marie Holečková.
Foto z návštěvy Letovské akademie na Žofíně
V sobotu 8.10. proběhla návštěva novore-
nesančního paláce Žofín – jednoho z nejvý-
znamnějších pražských architektonických 
skvostů. Mimořádná prohlídka jeho interiérů, 
sálů a salónků se uskutečnila díky oblíbe-
nému a renomovanému průvodci panu 
PhDr. Jaroslavu Sojkovi, Ph.D. 

Poutavé cestovatelské 
přednášky pokračují

Letovská akademie pozvala obyvatelku Letů 
Petru Klobušiakovou, která pracovně pobývala 
čtyři roky ve druhé největší zemi světa – 
v Kanadě. Je to nádherná země se zajímavou 
historií oplývající kouzelnými přírodními krá-
sami. Vyprávění o tamním životě bylo velmi 
poutavé, doprovázené fotografiemi. Nikomu se 
nechtělo z prostor nové školní jídelny odchá-
zet. Děkujeme!  Irena Brožková

Těšíme se na další cestovatelské zážitky 
letovských obyvatel.  

Zájemci se mohou hlásit na:  
marketa.huplikova@obeclety.cz.
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S O U Č A S N É  D Ě N Í

VZPOMÍNKA
Vzpomínat budeme na pana Václava 
Folejtara, který zesnul v říjnu ve věku 73 
let. V červenci jsme se rozloučili s panem 
Rudolfem Anderem, paní Evou Korou-
sovou a Soňou Žákovou. Čest jejich 
památce!

JUBILANTI
V září jsme blahopřáli k výročí 75 let 
paní Evě Kozákové a paní Věře Koskové.

V říjnu přejeme ke stejnému jubileu paní 
Anně Blaškové a paní Blance Beničové, dále 
k 80 letům panu Petrovi Junkovi a ke krás-
ným 85. narozeninám paní Ireně Kubinové. 

NOVĚ NAROZENÍ LETOVÁCI

narozen: 23. 8. 2022
rodiče: Zuzana a František Smolovi
sourozenci: bratr František Smola

JAKUB SMOLA

JAKUB KISCHER

narozen: 22. 7. 2022
rodiče: Tereza a Michal Kischerovi

Pomozte uchovat  
kus historie i vy!

Kdo máte zajímavou historickou 
fotografii, záznam či dokonce kroniku 

nějakého spolku, uložte ji u nás 
v archivu, kde bude nejen v bezpečí,  

ale také k nahlédnutí těm,  
kteří se zajímají. Děkuji. 

Pavel Buchtele, Státní okresní archiv 
Praha – venkov, Dobřichovice,  
pavel.buchtele@soapraha.cz.

Díky společnému shánění dřeva na oheň děti 
objevily, jak skvěle funguje vzájemná spolu-
práce, když máme jasný cíl – v tomto případě 
opéct si buřty. Oheň a volná hra do večerních 
hodin už byly třešničkou na dortu.

Otevřená komunikace je základ
Rodiče využili možnost otevřeně komuniko-
vat své dojmy z dosavadního fungování jejich 
dítěte v nové třídě. Děti, které přišly z růz-
ných škol státních, alternativních i domácích, 
jsou skutečnou výzvou a obrovským potenci-
álem zároveň. Někdo neznal známky, ale umí 
skvěle propojit znalosti z různých předmětů, 
jiný hovoří plynně anglicky, další teprve s an-
gličtinou začíná… Hledání efektivních cest 
individuální výuky a vzájemné propojování 
se v procesu učení je zde každodenní realitou 
a nemůže být jen prázdnou frází.

Jsme schopni se vzájemně učit  
a společně růst
My rodiče vidíme, jak takové učení přináší 
ovoce dnes a denně. Někdo se učí pochopit 

druhé a usměrňovat svoji energii, jiný rád 
pomáhá spolužákům s látkou, kterou má 
zvládnutou, další dítě – doteď laxní k učení 
– překvapí rodiče touhou studovat a hltat 
nové informace s požadavkem dostávat více 
úkolů. Jiný chce inspirovat druhé a nadšeně 
vypráví cestovatelské zážitky, další rád na-
studuje problematiku ekosystémů a odpre-
zentuje ji spolužákům. A tak vzájemně sdílí, 
studují a objevují svět kolem nás. Svět, který 
je barevný.
I díky našim dětem poznáváme, že jsme 
schopni se vzájemně od sebe učit, inspirovat, 
důvěřovat si a pak táhnout za jeden provaz. 
Děkujeme Ivetě, která tento proces citlivě 
podporuje a dává mu energii. Poučme se i my 
dospělí a přemýšlejme, jak druhého pochopit 
a společně růst, každý ve svých osobních 
výzvách.  Markéta Huplíková

Starostka Bára Tesařová pogratulovala 
ke krásnému 85. výročí panu Romanu 
Brunclíkovi.

V říjnu přivítáme 
nové letovské občánky
Srdečně zveme na naši slavnost Vítání 
občánků v sobotu 22. října v 10 hod. 
v nové budově MŠ Lety na Slunečné 
louce (Karlštejnská 570). Těšíme se 
na doprovodný program našeho nového 
nultého ročníku ZŠ Lety a letovské akor-
deonistky Sofinky Mlejnkové.

Na školkové zahradě 
se všem moc líbilo
Umíme spolupracovat, když máme jasný cíl

Neformální setkání rodičů s třídní učitelkou Ivetou a dětmi 
smíšené třídy třeťáků a čtvrťáků naší nové ZŠ přineslo 
obrovskou radost a nadšení z možnosti prožít spolu odpoledne.




